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2016－2017学年度第一学期八县（市）一中期末考联考高中一年历史科试卷
命题学校：闽清一中  命题教师：高一集备组  审核教师： 黄敏
考试日期：1月17日   完卷时间  : 90  分钟    满  分： 100 分 

资*源%库
本试卷分第I卷和第Ⅱ卷两部分。第I卷为选择题，第Ⅱ卷为非选择题。请直接将第I、Ⅱ卷的答案填入答题卷的相应位置内，交卷时只交答题卷。
第I卷选择题
一、选择题（本大题共30小题，每题2分，共60分。在每小题给出的四个选项中只有一个选项是符合题目要求的。）
[image: image1.jpg]1． 右图为《孔子世家谱》,家谱实际上和
中国历史上的哪一制度密切相关( )

A.宗法制B.分封制
C.君主专制D.郡县制
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2． 下图是中国古代某一朝代初期地方行政区划的情况，这一朝代应是(  )

A.西周           B.秦朝           C.汉朝           D.元朝
3． “胡惟庸（明初丞相）绝不是朱元璋的真正目标，朱元璋要毁灭的是胡惟庸背后的那个庞然大物。”“那个庞然大物”是指(  )

A.内阁制度 B.丞相制度C.宦官集团 D.胡惟庸集团
4． 某条约规定：“上谕以永禁国人与诸国仇敌之会，违者皆斩……各省抚督文武大吏暨有司各官，于所属境内均有保平安之责。”以下关于该条约的说法正确的是(  )

A.材料出自《南京条约》B．中国半殖民地半封建化加深
C．禁止中国人民参与反帝斗争D．材料出自《马关条约》
5． 著名学者陈旭麓认为：“辛亥革命……为2132年的历史打了一个用铁和血铸成的
句号。只有漫长的历史才能称量出这个句号的真正意义和重量。它是一条分界线。
这里的“分界线”突出表现在（）
A．结束封建君主专制，建立中华民国B．迫使清帝退位，实现和平过渡
C．实行暴力革命，实现君主立宪          D．中国完全摆脱半殖民地半封建社会
6． “五四”运动是标志着中国新民主义革命开端的最主要依据，是因为这场运动(  )

A．提出了“外争国权，内惩国贼”的口号   B．出现了学生的爱国运动
C．出现了工人的爱国运动D．无产阶级登上政治舞台
7． “这种战略为俄国所忽略。这种从农村中建立政党与军队的共产革命方式，是毛泽东自中国独特历史环境所领悟的”“这种战略”指（ ）
A.无产阶级革命
B.农村包围城市道路
C.城市包围农村道路
D. 国共第一次合作
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8． 第一是停止批邓，人心大顺；第二是冤案一理，人心大喜；第三是生产狠狠抓，人心乐开花。”此“隆中三策”被提炼为党的理论的会议是（）


A.中共十二大
B.中共十一届三中全会
C.中共十三大 D.中共十四大
9．1984年5月，六届人大二次会议通过的《政府工作报告》中正式使用“一个中国，两种制度”，不久，邓小平加以理论概括，简称为“一国两制”。“一国两制”的伟大构想，成功解决了()

A．西藏问题  B．台湾问题     C．新疆问题     D．香港、澳门问题
10． 宣传海报由于带有鲜明的时代主题、明确的政治方向而为后人所铭记。对下列两幅宣传海报的解读错误的是 (  )
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Ziyuanku.comWWW.ziyuanku.com
图1：一定要解放台湾 图2：和平统一
A．都体现了实现祖国统一的愿望 B．反映了中国外交理念的变化 

C．图1一定程度加剧了两岸的紧张关系D．图2为当代世界的主题 
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11． 下列日程是周恩来参加某次国际会议过程中其中一天的行程安排。这次会议(  )

A．提出“求同存异”的方针     B．加强中国与不结盟国家的合作
C．推动印度支那问题的解决    D．恢复中国在联合国的合法席位
12． 新中国建立后,在外交上取得了一系列重要成就。下列说法正确的是(  )

A.中美建交后中国恢复了在联合国的合法席位
B.1954年万隆会议后中国与许多欧洲国家建交
C.中日建交推动了中美建交
D.“另起炉灶”的外交方针维护了中国的独立与主权
13． 和平共处五项原则是中国外交的“定海神针”，靠这根“神针”，我们成功地处理了和社会主义国家、民族独立国家、西方发达国家等方方面面的关系。下列关于和平共处五项原则的说法正确的有()

A.它于中苏建交时提出B.它是改革开放时期外交政策的具体表现
C.它只适用于社会主义制度国家D.它在国际上产生着越来越大的影响
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14． IQ无限是一项益智类游戏，其规则是根据所提供四个提示，猜答案，每一个提示都与答案有关系。例如“自称， 始祖， 楚国， 脏话”答案就是“老子”。下面一组IQ无限“南京条约 ，八·一 三事变 ，五四运动， 五国机制”的答案是(  )

A.北京
B.宁波
C.上海
D.广州
15． 改革开放以后，中国积极开展以联合国为中心的多边外交，不符合此要求的是( )

A．对联合国事务的参与            B．出席联合国千年首脑会议
C．多次参加联合国维和行动          D．建立上海合作组织
16． 托马斯·卡伦德写道:“在历史的某个时刻，在欧洲郇(xún)窄的一隅，生活着近五百万陆地和海岛居民，他们所拥有的自然资源极其匮乏，却创造出了最原创、最绚丽的文化、商业、社会秩序和政治……闻名遐迩”。材料反映的是()

A.古希腊文明    B.古罗马文明C.不列颠文明  D.阿拉伯文明
17． “公民的权利和义务是按照他们财产的多寡来规定的，于是，有产阶级日益获得势力，氏族制度（世袭特权）遭到新的失败。”该评价针对的是(  )

A.商鞅变法 B．梭伦改革       C．克利斯提尼改革D．伯利克里改革
18． 摘录知识要点是学习历史的重要方法，某同学在制作学习卡片中出现以下知识要点：“五百人会议、陪审法庭、轮值主席、黄金时代”，据此可以判断，该同学学习的主要内容是( )

 A．罗马共和国的建立 B．雅典民主政治的奠基  

C．雅典民主政治的巅峰 D．罗马帝国取代共和国
19． 奥古斯都允许外出当兵的儿子对他在服役期间取得的财物享有合法权利，如果该儿子在未立遗嘱的情况下死亡，其财产将转归其父。后来，这一原则也适用于在其他各种公务部门服务时获取的财物。此外，对不是来源于父亲的财产，同样也允许儿子享有一定程度的利益。材料说明在罗马帝国时期(　)

A．积极鼓励儿子离家外出当兵B．父亲的利益是执法的唯一标准
C．用法律来协调财产权的矛盾D．父子关系是法律关注的核心
20． 古罗马法中关于“排放雨水之诉”的规定：除非邻人之建筑物将倾等原因，邻人不应因单方利益而改变雨水的自然流道。这一规定(   )

A.强调遵循人人平等B.促进商品经济的发展ziyuanku.com
C.意在完全解决贵族与平民的矛盾D.注重保护私人利益
21． 某同学撰写了一篇论文，题目为《从枢密院到内阁——论行政权的转移》，下列是他关于英国责任内阁制的研究，错误的是(  )

A．内阁首相由下院多数党领袖担任    B．议会对内阁负责
C．内阁对议会负责D．内阁名义上要对国王负责
22． 电影《鸦片战争》中有这样的镜头：英国议会上，外交大臣巴麦尊提出出兵进攻中国，议会以271票对262票的微弱多数通过了侵华战争决议。英国维多利亚女王最终同意对华宣战。对上述材料理解错误的是 (  )

A．英王是国家元首，统而不治，议会掌握国家权力   

B．英王是国家元首，权利的中心
C．英王是国家元首，议会实际上对英王负责        

 D．议会权力至上，英王要遵从议会决议ziyuanku.com
23． “联邦既像小国那样自由和幸福，又像一个大国那样光荣和强大。”上述材料最能反映出美国《1787年宪法》()  

A．体现了公平至上的政治原则B．实现了绝对权利的消除
C．解决了南北方矛盾D．协调了中央和地方的关系
24． 1987年，美国总统里根欲任命保守色彩极为浓重的罗伯特·博克为最高法院大法官。此举招致自由派人士强烈反对，最终参议院以58比42票否决了该提名。根据美国宪法，里根总统应该(  )$来&源：ziyuanku.com
A.另择合适法官人选            B.强行任命该名法官
C.解散议会重新选举 D.调解两派之间矛盾
25． 下表内容与各国资产阶级革命或改革进程有关，其中表述正确的是（）
	
	史实
	推论

	A
	1668年英国发生了“光荣革命
	工业资产阶级加强了在议会中的作用

	B
	1785年法兰西第三共和国宪法颁布
	法国从法律上确立了共和政体

	C
	国家权力分为立法、司法和行政三个部分
	1787年宪法实行“联邦制”原则

	D
	德国通过王朝战争完成了国家统一
	德国继承了专制主义和军国主义传统


26． 某学习小组在进行研究性学习中，搜集了如下资料。其研究课题应是(  )



$来&源：ziyuanku.com
A．俄国十月革命影响探讨
B．空想社会主义理论的出现
C．巴黎公社的成立和措施 D．科学社会主义理论与实践
27． 马克思曾说：“每当资产阶级制度的奴隶和被压迫者起来反对主子的时候，这种制度的文明和正义就显示出自己真正的凶残面目。”以下事件符合此评价的是()

A．《共产党宣言》的发表B．二月革命
C．巴黎公社革命                       D．南京大屠杀
28． 科夫斯基给列宁的一封信中写道：“我们不应该再当缩头乌龟了，我们要起来革命，我们要推翻资产阶级的统治！沙皇是毒瘤，那么资产阶级就是毒瘤中的王中王，我们必须连根拔起，才能让人民过上好日子。现在我们有了明确的革命方向了，势力也壮大了，我们不用再抱资产阶级的大腿了，我们有能力独立领导革命，独立掌握政权。”写信人的建议（）
A．导致列宁发表《四月提纲》
B．导致俄国爆发二月革命
C．促使俄国十月革命的发生
 D．促使俄国颁布《和平法令》
29． “阻止共产党人的可能是面包和选票，而不是子弹。”此观点说明二战后美国在西欧实行的重要政策是（ ）
A．推行杜鲁门主义
 B．实施马歇尔计划
C．建立北约组织

 D．建立经互会
30． 当欧洲国家走向联合，日本谋求政治大国地位；当不结盟运动兴起，中国在改革开放中日益强大；当东欧发生剧变，苏联最终解体，而目前新的世界格局却尚未形成，世界政治格局呈现出（   ）
A．以欧洲为中心的发展趋势     B．两极格局
C．单极世界的发展趋势        D．多极化趋势
第Ⅱ卷（非选择题，共40分）
二、非选择题（本大题共3小题，第31题16分，第32题12分，第33题12分，按照各题要求回答。）
31.（16分）阅读材料，完成下列要求。
材料一：乾隆五十七年（1792年），英国马嘎尔尼使团以替乾隆祝寿为名，向清政府提出派使臣常驻北京，开放宁波、舟山群岛、天津为贸易口岸……遭到拒绝后，马嘎尔尼说了一句意味深长的话：“清政府好比是一艘破烂不堪的头等战舰，它之所以在过去一百五十年中没有沉没，仅仅是由于一班幸运、能干而警觉的军官们的支撑，而她胜过邻船的地方，只在她的体积和外表。”1840年，这句话得以应验！
——张明《天朝上国梦的破灭—从朝贡贸易到条约口岸》
材料二：中国的连绵不断的起义已经延续了约10年之久，现在汇合成了一场惊心动魄的革命（1851—1864）；不管引起这些起义的社会原因是什么，推动了这次大爆发的毫无疑问是英国的大炮，英国用大炮强迫中国输入名叫鸦片的麻醉剂。满族王朝的声威一遇到英国的枪炮就扫地以尽，天朝帝国万世长存的迷信破了产，野蛮的、闭关自守的、与文明世界隔绝的状态被打破，开始同外界发生联系……
——马克思《中国革命与欧洲革命》
材料三：“盖中国数千年在沉睡之中，今大梦将觉，渐有‘中国者中国人之中国也’之思想，故义和团运动，实由其爱国心所发，以强中国，指外国人为目的者也。虽此次初起，无人材，无器械，一败涂地；然其始羽檄一飞，四方响应，非无故也。他日又必有义和团子孙，辇格林之炮，肩毛瑟之枪，以行今日义和团未竞之志者。”
——赫德《中国实测论》
  (l)材料一“1840年，这句话得以应验”1840年爆发什么战争？（2分）这场战争之后中国社会性质发生了怎样的变化？（2分）
(2)材料二中“惊心动魄的革命”指什么？（1分）材料认为导致这场革命的主要原因是什么？（2分）革命者在向“文明世界”学习时提出了什么新方案？（1分）该方案具有怎样的进步意义？（2分）
(3)根据材料三及所学知识，分析义和团运动失败的原因。（6分）
32．（12分）阅读下列材料，回答问题。
材料一：在《伯罗奔尼撒战争史》中，修昔底德借尼西阿斯（古雅典将军）之口说出了这样一句话：“男人就是城邦。”
——马克壵  《世界文明史》
材料二：虽然雅典民主制不得不以马其顿亚历山大征服而告结束，但其民主思想经众多古代学者的著作遗赠后世，如柏拉图《理想国》、亚里士多德《政治学》和《雅典政制》……这些著作流传下来，经中世纪到文艺复兴再到近代……
——沈芝《浅析欧洲民主的渊源》
材料三：《十二铜表法》是罗马法发展史上的一个重要里程碑。此前的习惯法是口耳相传，含混不清的，司法官使用习惯法时任意曲伸，平民深受其苦，《十二铜表法》的出现，使刑事诉讼中的定罪量刑和民事诉讼中的裁决有了确定和公开的法律条文作为准绳，这在很大程度上限制了贵族对司法专断。《十二铜表法》是当时罗马社会政治斗争，特别是平民与氏族贵族斗争的产物。它集中了过去的习惯法，并结合当时社会经济发展的需要编纂而成。它是罗马习惯法向成文法转变的重要标志，是罗马法发展的基础。
——郭守兰等《西方法文化史纲》
（1）结合所学知识，解读“男人就是城邦”的内涵。（3分）
（2）根据材料二，指出雅典民主传承后世的主要途径。（1分）结合所学知识，谈谈雅典民主政治对后世政治文明产生的影响。(4分)

（3）根据材料三并结合所学知识，分析《十二铜表法》的作用。(4分)

33．（12分）中美关系是当今世界最重要的国际关系之一。阅读下列材料：
材料一：艾森豪威尔政府（1953—1960年）显得更激烈地敌视北京。美国不仅拒绝承认中华人民共和国，还顽固地反对它加入联合国。美国推行了一项对中国实施军事包围的政策，其中包括美国在朝鲜、日本、冲绳、台湾、南越、缅甸和泰国等地区保持军事基地。
               ——徐中约《中国近代史：1600—2000中国的奋斗》
材料二：1971年7月6日，尼克松总统在美国堪萨斯城对世界格局提出了“五个中心”的看法。他认为，美、苏、中、西欧和日本是世界的五个力量中心。美国意识到自己的霸权地位已严重衰落，面对苏联的争霸，美国领导人更产生了紧迫感。正是在这样的背景下，作为全面执行尼克松主义的一项内容，为了改善在美苏争霸中美国的战略处境，美国开始了接近中国的过程。
                     ——《中国外交史——中华人民共和国时期》
材料三：尽管中国人说是尼克松政府急于要求得到北京之行的准许的，但是中国自己的动机却是掩盖不住的。基辛格秘密访华两周后，《红旗》杂志发表了一篇文章，最坦诚地公开讲述了对美开放的正当理由：竟不含糊地区分了两个超级大国对中国威胁的程度及其对北京安全考虑所产生的影响。
——（美）费正清《剑桥中华人民共和国史》
（1）根据材料一概括美国的对华政策，（1分）当时中国采取了怎样的应对方针?（1分）
（2）根据材料二指出美国对华政策发生的变化，（2分）分析导致这种变化的原因有哪些?（2分）
（3）根据材料三并结合所学，分析中美关系的改善会给中国带来怎样的影响?（6分）
2016—2017学年度第一学期八县（市）一中期末考联考
高中一年历史科试卷参考答案
命题学校：闽清一中   时间： 90 分钟 满  分： 100 分 

一、选择题（本大题共30小题，每题2分，共60分）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	A
	C
	B
	C
	A
	D
	B
	B
	D
	D
	C
	D
	D
	C
	D

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	A
	B
	C
	C
	D
	B
	C
	D
	A
	D
	D
	C
	C
	B
	D


二、非选择题（本大题共3题，31题16分，32题12分，33题12分，共40分）
31.（16分）
(1)鸦片战争。（2分）
变化：由封建社会开始沦为半殖民地半封建社会。（2分）
(2)太平天国运动。（1分）原因：英国人的大炮。（2分）《资政新篇》（1分），是先进中国人首次提出的在中国发展资本主义的设想。（2分）
(3)原因：盲目排外，不能顺应历史潮流；武器装备落后；中外反动势力联合镇压；缺乏统一严密的组织领导。(4点答3点即可，6分)

32．（12分）
(1)特点：是“本城邦成年男子当家作主”的政治制度。（3分）
(2)途径：通过古代学者的著作流传。(1分）
影响：雅典民主政治开西方民主政治之先河，在专制盛行的古代世界率先建立起较为健全的民主制度。在国家政治原则、国家权力的组织形式、国家决策方式和公职选举、任期等方面对近代西方民主政治产生了深刻影响。（4分）
(3)作用：限制了贵族对法律的任意解释，有利于维护平民的利益；形成了成文法，为罗马法律的发展奠定了基础。（4分）
33.（12分）
（1）美国采取了敌视中国的政策，（1分，答孤立，封锁中国亦可给分）
中国采取了“一边倒”的方针。（1分，答倒向苏联为首的社会主义阵营也可给分）
（2）变化：谋求改善与中国的外交关系。（1分）
变化原因：世界多极化趋势出现；美国霸权地位严重衰落；美苏争霸中处于不利地位；
中国国际地位的提高。（4点答3点即可，3分）
（3）影响：有利于对抗苏联对中国的威胁；有利于解决台湾问题，实现祖国统一；有利于打破外交僵局，打开外交新局面；有利于促进中国与世界的经济、文化交往。（4点答3点即可，6分）
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